
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г.Североморск 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г.Североморск 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Феде-

рации, Федеральными законами от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом 
планировании в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Мурманской области от 19.12.2014 № 1817-01-ЗМО «О стратеги-
ческом планировании в Мурманской области», постановлением Правительства 
Мурманской области от 04.08.2015 № 331-ПП «О порядке разработки, 
корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов 
социально-экономического развития Мурманской области на среднесрочный 
и долгосрочный периоды», решением Совета депутатов муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск от 21.06.2011 № 158 «Об утверждении 
Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании ЗАТО 
г.Североморск», Уставом муниципального образования городской округ ЗАТО 
г.Североморск Мурманской области, администрация ЗАТО г.Североморск 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить: 
1.1. Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга 

и контроля реализации прогнозов социально-экономического развития 
муниципального образования городской округ ЗАТО г.Североморск  
на среднесрочный и долгосрочный периоды (далее - Порядок), согласно 
приложению № 1 к постановлению. 

          от 09.09.2024 г.                                                                     № 1491 

Об утверждении Порядка разработки, 

корректировки, осуществления 

мониторинга и контроля реализации 

прогнозов социально-экономического 

развития муниципального образования 

городской округ ЗАТО г.Североморск  

на среднесрочный и долгосрочный периоды 



2 
 

1.2. Перечень разделов прогнозов социально-экономического развития 
муниципального образования городской округ ЗАТО г.Североморск  
на среднесрочный и долгосрочный периоды для предоставления в адрес 
Министерства развития Арктики и экономики Мурманской области (далее - 
Перечень разделов), согласно приложению № 2 к постановлению. 

2. Структурным подразделениям администрации ЗАТО г.Североморск, 
включая структурные подразделения администрации ЗАТО г.Североморск 
с правом юридического лица, предоставлять в отдел экономического развития 
администрации ЗАТО г.Североморск материалы для разработки прогнозов 
социально-экономического развития муниципального образования городской 
округ ЗАТО г.Североморск на среднесрочный и долгосрочный периоды  
в соответствии с Порядком и Перечнем разделов. 

3. Рекомендовать территориальным органам федеральных органов 
исполнительной власти, организациям, обособленным подразделениям юриди-
ческих лиц предоставлять в администрацию ЗАТО г.Североморск материалы 
для разработки прогнозов социально-экономического развития муниципаль-
ного образования городской округ ЗАТО г.Североморск на среднесрочный 
и долгосрочный периоды в соответствии с Порядком. 

4. Отделу экономического развития администрации ЗАТО г.Севе-
роморск совместно со структурными подразделениями администрации 
ЗАТО г.Североморск, включая структурные подразделения администрации 
ЗАТО г.Североморск со статусом юридического лица, обеспечить разработку 
и предоставление проектов прогнозов социально-экономического развития 
муниципального образования городской округ ЗАТО г.Североморск  
на среднесрочный и долгосрочный периоды в соответствии с Порядком. 

5. Признать утратившими силу постановления администрации ЗАТО 
г.Североморск: 

- от 01.08.2017 № 1168 «Об утверждении Порядка разработки прогноза 
социально-экономического развития ЗАТО г.Североморск»; 

- от 25.10.2017 № 1643 «О внесении изменений в постановление 
администрации от 01.08.2017 № 1168 «Об утверждении Порядка разработки 
прогноза социально-экономического развития ЗАТО г.Североморск». 

6. Постановление вступает в силу с 01 января 2025 года. 
7. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  

и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 
органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                   О.А. Прасов 

 
 
 



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

ЗАТО г.Североморск 

от 09.09.2024 № 1491  

 

 

 

ПОРЯДОК  

разработки, корректировки, осуществления мониторинга  

и контроля реализации прогнозов социально-экономического  

развития муниципального образования городской округ ЗАТО  

г.Североморск на среднесрочный и долгосрочный периоды 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях установления правил, требований  

и последовательности действий в ходе разработки, корректировки, осуществления 

мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития 

муниципального образования городской округ ЗАТО г.Североморск на среднесрочный 

период (далее - среднесрочный прогноз) и прогноза социально-экономического развития 

муниципального образования городской округ ЗАТО г.Североморск на долгосрочный 

период (далее - долгосрочный прогноз). 

1.2. Участниками разработки прогнозов являются структурные подразделения 

администрации ЗАТО г.Североморск, включая структурные подразделения администрации 

ЗАТО г.Североморск со статусом юридического лица, представляющие в отдел эконо-

мического развития администрации ЗАТО г.Североморск материалы для разработки 

среднесрочного и долгосрочного прогнозов, территориальные органы федеральных 

органов исполнительной власти и другие организации, осуществляющие деятельность 

на территории ЗАТО г.Североморск (далее - субъекты прогнозирования). 

1.3. Исходными условиями социально-экономического развития муниципального 

образования городской округ ЗАТО г.Североморск (далее - ЗАТО г.Североморск, 

муниципалитет, муниципальное образование) на среднесрочный и долгосрочный 

периоды (далее - исходные условия) являются сочетание наиболее вероятных внешних 

и внутренних условий и характеристик социально-экономического развития ЗАТО 

г.Североморск, Мурманской области, отражающих изменение конъюнктуры мировых 

рынков, цен производителей основных видов промышленной продукции добывающей 

промышленности, потребительских цен и тарифов, цен (тарифов) на товары (услуги) 

естественных монополий, демографических тенденций и изменение налоговых условий, 

при которых будет осуществляться реализация среднесрочного и долгосрочного прогнозов. 

1.4. Разработка и корректировка среднесрочного и долгосрочного прогнозов 

осуществляются при методическом содействии Министерства развития Арктики  

и экономики Мурманской области на региональном уровне и отдела экономического 

развития администрации ЗАТО г.Североморск на уровне муниципалитета. 
 

2. Разработка среднесрочного и долгосрочного прогнозов 
 

2.1. Разработка среднесрочного и долгосрочного прогнозов осуществляется  

на вариативной основе с учетом следующих характеристик вариантов: 

- базовый вариант прогноза характеризует основные тенденции и параметры 

развития экономики и социальной сферы;  

- консервативный вариант прогноза исходит из предположения, что в прогнозном 

периоде возможны ухудшения внешних и внутренних условий.  

Также за муниципалитетом остается право разрабатывать дополнительные 

варианты прогноза. 

При разработке прогноза ЗАТО г.Североморск следует учитывать предвари-

тельный прогноз социально-экономического развития Мурманской области.  



2 
 

2.2. В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и решением 

Совета депутатов муниципального образования ЗАТО г.Североморск от 21.06.2011 № 158 

«Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в ЗАТО г.Североморск», средне-

срочный прогноз является основой для подготовки проекта бюджета ЗАТО г.Севе-

роморск на очередной финансовый год и плановый период, разрабатывается ежегодно: 

- на основе прогноза социально-экономического развития Мурманской области 

на среднесрочный период, а также сценарных условий и основных параметров прогноза 

социально-экономического развития Мурманской области на среднесрочный период  

и данных, представляемых субъектами прогнозирования; 

- с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики ЗАТО 

г.Североморск. 

2.3. Среднесрочный прогноз содержит: 

- оценку достигнутого уровня социально-экономического развития ЗАТО г.Севе-

роморск (оценку предварительных итогов социально-экономического развития за истекший 

период текущего финансового года) и ожидаемых итогов социально-экономического 

развития ЗАТО г.Североморск за текущий финансовый год с обоснованием основных 

тенденций, описанием факторов, причин и комплекса мер, оказывающих положительное 

или отрицательное влияние на количественные показатели и качественные характеристики 

социально-экономического развития ЗАТО г.Североморск в текущем финансовом году; 

- определение и описание вариантов исходных условий и характеристик социально-

экономического развития ЗАТО г.Североморск на среднесрочный период по базовому 

или нескольким вариантам; 

- оценку факторов и ограничений экономического роста на среднесрочный период; 

- направления социально-экономического развития ЗАТО г.Североморск  

на среднесрочный период и целевые показатели базового или нескольких вариантов 

среднесрочного прогноза с погодовой разбивкой, включая количественные показатели 

и качественные характеристики социально-экономического развития; 

- основные параметры муниципальных программ ЗАТО г.Североморск; 

- обоснование наиболее вероятных тенденций и причин, которые предположительно 

окажут положительное или отрицательное влияние на количественные показатели  

и качественные характеристики социально-экономического развития ЗАТО г.Североморск 

в среднесрочном периоде; 

- оценку потенциальных рисков, которые могут повлечь недостижение прогно-

зируемых значений показателей; 

- описание изменений ранее одобренных значений показателей среднесрочного 

прогноза по базовому варианту (сопоставление значений основных показателей средне-

срочного прогноза с ранее одобренными значениями показателей среднесрочного 

прогноза с указанием причин и факторов, повлиявших на эти изменения). 

2.4. Долгосрочный прогноз является основой для разработки бюджетного 

прогноза ЗАТО г.Североморск на долгосрочный период, разрабатывается раз в шесть 

лет на восемнадцать и более лет: 

- на основе прогноза социально-экономического развития Мурманской области 

на долгосрочный период, а также сценарных условий и основных параметров прогноза 

социально-экономического развития Мурманской области на долгосрочный период 

(актуальных на дату разработки долгосрочного прогноза); 

- с учетом других документов стратегического планирования, утвержденных 

Правительством Российской Федерации и субъектом Российской Федерации, а также 

данных, представляемых субъектами прогнозирования. 

2.5. Долгосрочный прогноз содержит: 

- оценку достигнутого уровня социально-экономического развития ЗАТО 

г.Североморск; 

- определение и описание вариантов исходных условий и характеристик социально-

экономического развития ЗАТО г.Североморск на долгосрочный период, включая  



       3 
 

основные показатели демографического и научно-технического развития, состояния 

окружающей среды и природных ресурсов с агрегированием периода по четырехлеткам 

и (или) пятилеткам; 

- оценку факторов и ограничений экономического роста на долгосрочный период; 

- направления социально-экономического развития ЗАТО г.Североморск на долго-

срочный период и целевые показатели одного или нескольких вариантов долгосрочного 

прогноза с агрегированием периода по четырехлеткам и (или) пятилеткам, включая 

количественные показатели и качественные характеристики социально-экономического 

развития, в том числе основные показатели развития по отдельным видам экономической 

деятельности, показатели развития транспортной и энергетической инфраструктур  

с учетом проведения мероприятий, предусмотренных муниципальными программами 

ЗАТО г.Североморск; 

- основные параметры муниципальных программ ЗАТО г.Североморск; 

- обоснование наиболее вероятных тенденций и причин, которые предположи-

тельно окажут положительное или отрицательное влияние на количественные показатели 

и качественные характеристики социально-экономического развития ЗАТО г.Севе-

роморск в долгосрочном периоде; 

- оценку потенциальных рисков, которые могут повлечь недостижение 

прогнозируемых значений показателей. 

2.6. Для оценки достигнутого уровня социально-экономического развития ЗАТО 

г.Североморск и предварительных итогов социально-экономического развития за истекший 

период текущего финансового года используется официальная статистическая информация, 

ведомственная статистика, а также данные, представляемые субъектами прогнозирования. 
 

3. Этапы разработки и состав  

среднесрочного и долгосрочного прогнозов 
 

3.1. Среднесрочный прогноз разрабатывается в два этапа в соответствии  

с календарным планом (согласно приложению № 1 к Порядку): 

- ретроспективный анализ функционирования и развития экономики и социальной 

сферы муниципального образования; 

- оценка перспектив (прогноз) развития экономики и социальной сферы муници-

пального образования. 

3.1.1. Ретроспективный анализ представляет собой изучение сложившихся  

в прошлом тенденций и базируется на сборе, обработке и систематизации информации 

о функционировании и развитии экономики и социальной сферы за ряд лет, предшест-

вующих прогнозному периоду. В ходе ретроспективного анализа по каждому показателю 

или группе показателей должны быть определены причины, обусловившие их динамику. 

Предметом анализа при этом могут являться: 

- реализация стратегий, концепций, программ социально-экономического развития 

и бюджетной политики регионального и муниципального уровней; 

- реализация федеральных, региональных и муниципальных программ;  

- реализация национальных проектов (федеральных, региональных, муници-

пальных); 

- тенденции в реальном (инвестиционная политика частных компаний, уровень 

спроса на внутреннем и внешних рынках, финансово-экономическое состояние хозяйст-

вующих субъектов, находящихся на территории муниципального образования и т.д.)  

и бюджетном секторах экономики.  

3.1.2. Оценка перспектив (прогноз) развития экономики и социальной сферы 

базируется на следующих этапах: 

- анализ причин и факторов, обусловивших ретроспективную динамику и факти-

ческое состояние показателей; 

- выявление иных (новых) факторов, которые могут оказать влияние на динамику 

значений показателей в будущем; 



4 
 

- определение вероятных тенденций изменения объясняющих факторов; 

- прогнозирование динамики значений показателей с учетом предполагаемого 

изменения объясняющих факторов.  

При прогнозировании социально-экономического развития муниципального 

образования должен быть использован комплексный подход, т.е. полная и взаимосвя-

занная характеристика важнейших показателей экономики и социальной сферы  

и динамики происходящих процессов. 

С целью получения согласованного и непротиворечивого прогноза показателей 

социально-экономического развития муниципального образования при выборе объясняющих 

переменных необходимо учитывать существование взаимосвязи и взаимодействие между 

прогнозными показателями.  

Ретроспективный анализ и прогнозные расчеты должны основываться на стати-

стической информации органов государственной статистики, данных налоговых  

и финансовых органов и информации, получаемой непосредственно от хозяйствующих 

субъектов. При этом уровни динамического ряда по каждому показателю должны быть 

сопоставимы между собой по методике учета и по кругу охватываемых объектов. 

3.2. Первым разрабатывается предварительный среднесрочный прогноз. 

Предварительный среднесрочный прогноз разрабатывается: 

3.2.1. Путем формирования ожидаемых итогов за текущий финансовый год, 

исходных условий на среднесрочный период и определения на их основе предвари-

тельных количественных показателей и качественных характеристик на среднесрочный 

период. 

3.2.2. В составе следующих разделов: 

- предварительные итоги социально-экономического развития за истекший период 

текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития 

ЗАТО г.Североморск за текущий финансовый год; 

- исходные условия социально-экономического развития на среднесрочный период; 

- предварительный среднесрочный прогноз. 

Предварительный среднесрочный прогноз представляется в Управление финансов 

администрации ЗАТО г.Североморск. 

3.3. Вторым разрабатывается проект среднесрочного прогноза. 

3.3.1. Проект среднесрочного прогноза разрабатывается путем: 

- уточнения исходных условий на основе изменения условий социально-

экономического развития Мурманской области; 

- уточнения количественных показателей и качественных характеристик на средне-

срочный период с учетом изменения ожидаемых итогов социально-экономического 

развития муниципалитета за текущий финансовый год и исходных условий на средне-

срочный период; 

- конкретизации разделов с учетом информации о социально-экономическом 

развитии муниципалитета. 

3.3.2. Проект среднесрочного прогноза формируется в составе следующих 

разделов: 

1) предварительные итоги социально-экономического развития за истекший 

период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического 

развития ЗАТО г.Североморск за текущий финансовый год; 

2) среднесрочный прогноз, содержащий уточненные исходные условия, основные 

параметры социально-экономического развития муниципального образования, по варианту, 

определенному в качестве основного для разработки параметров регионального бюджета 

на очередной финансовый год и плановый период, описание изменения ранее одобренных 

значений показателей среднесрочного прогноза. 

К среднесрочному прогнозу обязательно должна быть приложена пояснительная 

записка, структура которой должна соответствовать форме, установленной Министерством 

по развитию Арктики и экономики Мурманской области. 



5 
 

В пояснительной записке по предварительным итогам и по прогнозу социально-

экономического развития муниципалитета (в разрезе разделов) должна содержаться 

информация о динамике показателей за анализируемый/ прогнозируемый период  

с учетом влияния факторов (в том числе комплекса принятых/планируемых мер), 

объясняющих их изменения, то есть в тексте должны быть взаимоувязаны тренд 

анализируемого/прогнозируемого показателя с причинами, его обусловившими.  

В прогнозном периоде в случае плавной восходящей/нисходящей динамики 

сопоставляется значение показателя на конец прогнозируемого периода с его базовым 

значением.  

При наличии волнообразной динамики (существенных колебаний) показателя 

или проявлении значительного изменения тренда в процессе прогнозируемого периода 

необходимо проинтерпретировать выявленную закономерность, взаимоувязав ее с соот-

ветствующими причинами (мерами), определившими значение прогнозного показателя. 

Основным в пояснительной записке среднесрочного прогноза является базовый 

вариант, в котором приведены (описаны) риски (возможные сдерживающие факторы) 

изменения прогнозируемой динамики (недостижения прогнозируемых значений) в соот-

ветствующей сфере (в том числе включая информацию по конкретным инвестиционным 

проектам, деятельности отдельных предприятий и т.п.).  

Кроме того, в пояснительной записке к среднесрочному прогнозу должна быть 

представлена информация:  

- по основным предприятиям, определяющим развитие муниципалитета и соот-

ветствующей сферы; 

- перечень наиболее значимых инвестиционных проектов в муниципальном 

образовании в следующем разрезе: 

реализованные в отчётном периоде, 

к реализации которых приступили в отчётном периоде, 

планируемые к реализации в прогнозируемом периоде. 

3.3.3. Муниципальное образование представляет в установленные сроки в Мини-

стерство развития Арктики и экономики Мурманской области материалы, указанные  

в п.3.3.2 вместе с отдельными показателями среднесрочного прогноза, характери-

зующими уровень социально-экономического развития муниципального образования 

по форме, установленной Министерством по развитию Арктики и экономики Мурманской 

области, и аналитическую записку к ним. 

Отдельные показатели прогноза, характеризующие уровень социально-экономи-

ческого развития муниципального образования, формируются для возможности сопо-

ставления муниципалитетов по значениям прогнозируемых переменных. 

Аналитическая записка по данной таблице должна содержать следующую 

информацию: 

- о динамике прогнозируемых показателей во взаимоувязке комплекса мер муни-

ципального уровня; 

- подробное описание тренда показателя «Объём собственных доходов бюджета 

муниципального образования от налоговых и неналоговых поступлений» в прогнози-

руемом периоде и причин его обусловивших; 

- перечень мер, принятых на местном уровне с целью улучшения динамики показа-

телей и позиции муниципалитета по сравнению с прогнозными данными предыдущего года. 

3.3.4. Общественное обсуждение проекта среднесрочного прогноза осуществляется 

в соответствии с разделом 7 Порядка. 

По результатам проведения общественного обсуждения проекта среднесрочного 

прогноза субъектами прогнозирования проекта среднесрочного прогноза может 

осуществляться его доработка. 

3.3.5. Среднесрочный прогноз одобряется постановлением администрации ЗАТО 

г.Североморск после одобрения Министерством развития Арктики и экономики Мур-

манской области. 



6 
 

3.4. Долгосрочный прогноз разрабатывается в один этап в соответствии  

с календарным планом (согласно приложению № 2 к Порядку). 

3.4.1. Проект долгосрочного прогноза формируется в составе следующих разделов: 

- оценка достигнутого уровня социально-экономического развития ЗАТО 

г.Североморск; 

- варианты исходных условий на долгосрочный период; 

- основные параметры долгосрочного прогноза. 

3.4.2. Проект долгосрочного прогноза направляется в Управление финансов 

администрации ЗАТО г.Североморск в год разработки долгосрочного прогноза. 

3.4.3. Общественное обсуждение проекта долгосрочного прогноза осуществляется  

в соответствии с разделом 7 Порядка. 

По результатам проведения общественного обсуждения проекта долгосрочного 

прогноза субъектами прогнозирования долгосрочного прогноза может осуществляться 

его доработка. 

3.4.4. Долгосрочный прогноз утверждается постановлением администрации ЗАТО 

г.Североморск. 

3.5. Одобренный администрацией ЗАТО г.Североморск среднесрочный прогноз 

и утвержденный администрацией ЗАТО г.Североморск долгосрочный прогноз в деся-

тидневный срок со дня их одобрения (утверждения) размещаются в официальном 

сетевом издании «Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО 

г.Североморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Администрация ЗАТО г.Североморск (отдел экономического развития админис-

трации ЗАТО г.Североморск) обеспечивает предоставление в Министерство экономического 

развития Российской Федерации документов и сведений, необходимых для государственной 

регистрации прогнозов социально-экономического развития ЗАТО г.Североморск  

на среднесрочный и долгосрочный периоды, а также их изменений в федеральном 

государственном реестре документов стратегического планирования в соответствии  

с Правилами государственной регистрации документов стратегического планирования 

и ведения федерального государственного реестра документов стратегического планиро-

вания, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2015 

№ 631. 
 

4. Взаимодействие субъектов прогнозирования 
 

4.1. Структурные подразделения администрации ЗАТО г.Североморск, включая 

структурные подразделения администрации ЗАТО г.Североморск со статусом юриди-

ческого лица, осуществляют подготовку материалов для разработки среднесрочного  

и долгосрочного прогнозов по сферам деятельности, в отношении которых ими осущест-

вляются функции по формированию и реализации государственной политики, нормативно-

правовому регулированию, контролю и надзору. 

4.2. Представление структурными подразделениями администрации ЗАТО г.Се-

вероморск, включая структурные подразделения администрации ЗАТО г.Североморск 

со статусом юридического лица, в отдел экономического развития администрации ЗАТО 

г.Североморск материалов для разработки среднесрочного и (или) долгосрочного прогнозов 

осуществляется в соответствии с требованиями, установленными частями 2 и 3 Порядка, 

в составе следующих документов: 

- предварительные итоги социально-экономического развития за истекший период 

текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития  

за текущий финансовый год в виде пояснительной записки; 

- табличные материалы по финансовым, экономическим и другим показателям,  

в том числе по отдельным видам экономической деятельности и социальной сферы,  

на среднесрочный и (или) долгосрочный периоды с пояснительной запиской на соот-

ветствующий прогнозный период. 

4.3. Отдел экономического развития администрации ЗАТО г.Североморск: 



7 
 

- доводит до структурных подразделений администрации ЗАТО г.Североморск, 

включая структурные подразделения администрации ЗАТО г.Североморск со статусом 

юридического лица, табличные формы для представления материалов субъектами 

прогнозирования; 

- формирует за подписью Главы ЗАТО г.Североморск запросы в адрес организаций 

муниципалитета о представлении материалов для разработки среднесрочного и (или) долго-

срочного прогнозов; 

- имеет право вносить коррективы в значения показателей среднесрочного  

и долгосрочного прогнозов, представленных структурными подразделениями админи-

страции ЗАТО г.Североморск, включая структурные подразделения администрации 

ЗАТО г.Североморск со статусом юридического лица; 

- разрабатывает и представляет в Министерство развития Арктики и экономики 

Мурманской области основные показатели для разработки параметров прогноза социально-

экономического развития Мурманской области на среднесрочный и (или) долгосрочный 

периоды по установленным формам (далее - форма регионального прогноза); 

- на основе отдельных разделов и показателей форм регионального прогноза 

определяет состав разделов и показателей среднесрочного и долгосрочного прогнозов; 

- разрабатывает и представляет в администрацию ЗАТО г.Североморск проекты 

среднесрочного и долгосрочного прогнозов, а также проекты нормативных правовых 

актов о внесении изменений в среднесрочный и долгосрочный прогнозы; 

- обеспечивает проведение мониторинга и контроля реализации среднесрочного 

и долгосрочного прогнозов. 
 

5. Мониторинг и контроль реализации  

среднесрочногои долгосрочного прогнозов 
 

5.1. Мониторинг реализации среднесрочного и долгосрочного прогнозов (далее - 

мониторинг) осуществляется структурными подразделениями администрации ЗАТО 

г.Североморск, включая структурные подразделения администрации ЗАТО г.Североморск 

с правом юридического лица, на основе данных официального статистического наблю-

дения, ведомственной статистики и другой отчетной информации путем оценки соот-

ветствия фактического уровня значений показателей среднесрочного и долгосрочного 

прогнозов за отчетный год ранее оцениваемым и прогнозным значениям показателей. 

5.2. Результаты мониторинга за отчетный год отражаются в: 

- ежеквартальных отчетах о ходе реализации муниципальных программ ЗАТО 

г.Североморск; 

- сводных годовых докладах о ходе реализации и об оценке эффективности 

муниципальных программ ЗАТО г.Североморск; 

- ежегодных отчетах Главы ЗАТО г.Североморск о достигнутых значениях 

показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления 

городских округов и муниципальных районов за отчетный год и их планируемых 

значениях на 3-хлетний период. 

Тексты документов, указанных в абзацах первом и втором пункта 5.2 Порядка, 

размещаются на официальном сайте администрации муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск в сети Интернет в разделе в отдела экономического развития 

администрации ЗАТО г.Североморск. 

5.3. Контроль реализации среднесрочного и долгосрочного прогнозов осущест-

вляется в соответствии с задачами, определенными статьей 27 Закона Мурманской области 

от 19.12.2014 № 1817-01-ЗМО «О стратегическом планировании в Мурманской области», 

путем обобщения информации о социально-экономическом развитии муниципалитета. 

В целях осуществления контроля реализации среднесрочного и долгосрочного 

прогнозов используются результаты мониторинга. 

5.4. Результаты контроля реализации среднесрочного и долгосрочного прогнозов 

за отчетный год отражаются в составе очередного среднесрочного прогноза в части  



       8 
 

описания изменения его ранее одобренных значений показателей по базовому варианту 

(в соответствии с абзацем восьмым пункта 2.3 Порядка). 
 

6. Корректировка среднесрочного и долгосрочного прогнозов 
 

6.1. Под корректировкой среднесрочного и долгосрочного прогнозов понимается 

внесение изменений в одобренный (утвержденный) администрацией ЗАТО г.Севе-

роморск среднесрочный и (или) долгосрочный прогнозы без изменения периода их действия 

путем принятия постановления администрации ЗАТО г.Североморск. 

6.2. Корректировка среднесрочного и (или) долгосрочного прогнозов может 

осуществляться на основе соответствующих решений, принятых администрацией ЗАТО 

г.Североморск, или в случае существенного изменения ранее одобренных (утвержденных) 

параметров среднесрочного и (или) долгосрочного прогнозов, выявленного в ходе 

мониторинга их реализации, осуществляемого в соответствии с частью 5 Порядка. 

6.3. Корректировка долгосрочного прогноза осуществляется с учетом средне-

срочного прогноза. 

6.4. Проект изменений среднесрочного прогноза в установленном порядке 

выносится отделом экономического развития администрации ЗАТО г.Североморск  

на рассмотрение администрации ЗАТО г.Североморск одновременно с проектом поста-

новления администрации ЗАТО г.Североморск о внесении изменений в ранее одобренный 

среднесрочный прогноз. 

6.5. Проект изменений долгосрочного прогноза в установленном порядке выносится 

отделом экономического развития администрации ЗАТО г.Североморск на рассмотрение 

администрации ЗАТО г.Североморск одновременно с проектом постановления адми-

нистрации ЗАТО г.Североморск о внесении изменений в ранее одобренный долгосрочный 

прогноз. 

6.6. Проект изменений среднесрочного и (или) долгосрочного прогнозов 

предоставляется в Управление финансов администрации ЗАТО г.Североморск в год 

корректировки среднесрочного и (или) долгосрочного прогнозов соответственно. 
 

7. Форма, порядок и сроки общественного обсуждения  

проектов среднесрочного и долгосрочного прогнозов 
 

7.1. Проведение процедуры общественного обсуждения проектов среднесрочного 

и долгосрочного прогнозов (далее - общественное обсуждение) обеспечивается отделом 

экономического развития администрации ЗАТО г.Североморск в форме открытого 

размещения на официальном сайте администрации муниципального образования ЗАТО 

г.Североморск в сети Интернет в разделе в отдела экономического развития адми-

нистрации ЗАТО г.Североморск проектов среднесрочного и долгосрочного прогнозов. 

7.2. Одновременно с проектами среднесрочного и долгосрочного прогнозов 

размещается уведомление о проведении общественного обсуждения проектов средне-

срочного и долгосрочного прогнозов по форме приложения № 3 к Порядку с указанием 

информации о разработчике проектов среднесрочного и долгосрочного прогнозов, сроке 

начала и завершения проведения общественного обсуждения проектов среднесрочного  

и долгосрочного прогнозов, составляющем не менее 15 (пятнадцати) календарных дней 

со дня размещения проектов среднесрочного и долгосрочного прогнозов, об официальном 

адресе электронной почты разработчика проектов среднесрочного и долгосрочного 

прогнозов в сети Интернет для направления замечаний и (или) предложений к проектам 

среднесрочного и долгосрочного прогнозов. 

7.3. В общественных обсуждениях имеют право участвовать граждане, прожи-

вающие на территории муниципального образования ЗАТО г.Североморск, достигшие 

возраста 18 лет, представители организаций и учреждений, общественных объединений, 

органы местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г.Североморск, 

органы государственной власти. 

 



9 
 

Основным требованием к участникам общественного обсуждения является необ-

ходимость указания фамилии, имени и отчества гражданина (физического лица), напра-

вившего замечания и (или) предложения, либо наименования организации (юридического 

лица) или общественного объединения. В противном случае замечания и (или) предложения 

признаются анонимными и к рассмотрению не принимаются. 

7.4. По истечении установленного срока проведения общественного обсуждения 

проектов среднесрочного и долгосрочного прогнозов разработчик проектов среднесрочного 

и долгосрочного прогнозов совместно с субъектами прогнозирования (в части, их 

касающейся) рассматриваются замечания и предложения, поступившие в ходе общест-

венного обсуждения проектов среднесрочного и долгосрочного прогнозов, принимается 

решение о целесообразности (возможности) или нецелесообразности корректировки 

проектов среднесрочного и долгосрочного прогнозов с учетом поступивших замечаний 

и (или) предложений. 

Результаты проведения общественного обсуждения носят рекомендательный 

характер. 

7.5. По итогам общественного обсуждения проектов среднесрочного и долго-

срочного прогнозов разработчиком проектов среднесрочного и долгосрочного прогнозов 

формируется таблица учета замечаний и (или) предложений по форме приложения № 4 

к Порядку, в которую включаются поступившие замечания и (или) предложения, а также 

результаты их рассмотрения. 

7.6. Таблица учета замечаний и (или) предложений размещается разработчиком 

проектов среднесрочного и долгосрочного прогнозов на официальном сайте админи-

страции муниципального образования ЗАТО г.Североморск в сети Интернет в разделе 

отдела экономического развития администрации ЗАТО г.Североморск не позднее 10 

(десяти) рабочих дней после окончания срока проведения общественного обсуждения  

и включается в состав материалов, представляемых одновременно с проектом поста-

новления администрации ЗАТО г.Североморск об одобрении администрацией ЗАТО 

г.Североморск среднесрочного прогноза и утверждения администрацией ЗАТО г.Севе-

роморск долгосрочного прогноза. 

7.7. При наличии поручения об ускоренном принятии проектов среднесрочного 

и долгосрочного прогнозов общественное обсуждение проводится в установленные  

в поручении сроки. 
 
 
 

___________________ 



Приложение № 1 
к Порядку  

 
 
 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН  
разработки среднесрочного прогноза 

 
 

№ 
п/п 

Мероприятия 
Ответственный  
за исполнение 

Срок исполнения  
Получатель 
информации 

1 Разработка предварительного среднесрочного прогноза 

1.1. Сценарные условия социально-

экономического развития  

и основные параметры прогноза 

социально-экономического 

развития Мурманской области 

на среднесрочный период, формы 

и другие документы для разра-

ботки среднесрочного прогноза 
 

Администрация ЗАТО 

г.Североморск (отдел 

экономического развития 

администрации ЗАТО 

г.Североморск) 

в течение 20 рабочих 

дней с даты получения 

документов  

из Министерства 

развития Арктики  

и экономики 

Мурманской области 

субъекты 
прогнозирования 

1.2. Статистическая информация  

для разработки предварительного 

среднесрочного прогноза 

Территориальный орган 

федеральной службы 

государственной 

статистики  

по Мурманской области 

(по согласованию) 
 

до 10 июня Администрация ЗАТО 

г.Североморск (отдел 

экономического 

развития админи-

страции ЗАТО 

г.Североморск) 

1.3. Материалы для разработки 

предварительного среднесрочного 

прогноза в соответствии с запросом 

администрации ЗАТО г.Севе-

роморск (отдела экономического 

развития администрации ЗАТО 

г.Североморск) с пояснительной 

запиской 
 

субъекты 
прогнозирования 

до 15 июня Администрация ЗАТО 

г.Североморск (отдел 

экономического 

развития админи-

страции ЗАТО 

г.Североморск) 

1.4. Предварительный 

среднесрочный прогноз 

Администрация ЗАТО 

г.Североморск (отдел 

экономического 

развития админи-

страции ЗАТО 

г.Североморск) 
 

до 1 августа Управление финансов 
администрации ЗАТО 

г.Североморск 

2. Разработка проекта среднесрочного прогноза 

2.1. Прогноз социально-экономи-

ческого развития Мурманской 

области на среднесрочный 

период, формы и другие доку-

менты для разработки проекта 

среднесрочного прогноза 

Администрация ЗАТО 

г.Североморск  

(отдел экономического 

развития админи-

страции ЗАТО 

г.Североморск) 

в течение 20 рабочих 

дней с даты получения 

документов  

из Министерства 

развития Арктики  

и экономики 

Мурманской области 

субъекты 
прогнозирования 

2.2. Статистическая информация  

для разработки проекта 

среднесрочного прогноза 

Территориальный орган 

федеральной службы 

государственной 

статистики по Мур-

манской области  

(по согласованию) 
 

до 10 сентября Администрация ЗАТО 

г.Североморск (отдел 

экономического 

развития админи-

страции ЗАТО 

г.Североморск) 

2.3. Материалы для разработки 

проекта среднесрочного прогноза 

в соответствии с запросом адми-

нистрации ЗАТО г.Североморск 

(отдела экономического развития 

администрации ЗАТО г.Севе-

роморск) 
 

субъекты 
прогнозирования 

в соответствии  
с запросом,  

но не позднее  
01 сентября 

Администрация ЗАТО 

г.Североморск (отдел 

экономического 

развития админи-

страции ЗАТО 

г.Североморск) 

2.4. Проект прогноза социально-

экономического развития муни-

ципального образования  

на среднесрочный период  

с пояснительной запиской 

Администрация ЗАТО 

г.Североморск  

(отдел экономического 

развития админи-

страции ЗАТО 

г.Североморск) 
 

до 15 сентября Министерство 

развития Арктики  

и экономики 

Мурманской области 



2.5. Основные показатели по Мур-

манской области для разработки 

прогноза социально-экономи-

ческого развития Мурманской 

области на среднесрочный 

период (форма регионального 

прогноза) 
 

Администрация ЗАТО 

г.Североморск  

(отдел экономического 

развития админи-

страции ЗАТО 

г.Североморск) 

до 15 сентября Министерство 

развития Арктики  

и экономики 

Мурманской области 

2.6. Проект среднесрочного 

прогноза 

Администрация ЗАТО 

г.Североморск  

(отдел экономического 

развития админи-

страции ЗАТО 

г.Североморск) 

в течение 5 рабочих 
дней с даты получения 

документально 
подтвержденного 

одобрения документов 
Министерством 

развития Арктики  
и экономики 

Мурманской области 
 

Глава ЗАТО 
г.Североморск 

2.7. Среднесрочный прогноз Администрация ЗАТО 

г.Североморск 

(отдел экономического 

развития админи-

страции ЗАТО 

г.Североморск) 

до внесения  

на рассмотрение 

Совета депутатов 

ЗАТО г.Североморск 

проекта местного 

бюджета на очередной 

финансовый год  

и плановый период,  

в течение 1 рабочего 

дня со дня его 

официального 

опубликования 

Управление финансов 
администрации ЗАТО 

г.Североморск 

 

Примечание: 

Сроки исполнения могут быть изменены с учетом внесения изменений в Бюджетный кодекс 

Российской Федерации и решение Совета депутатов муниципального образования ЗАТО г.Североморск 

«Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в ЗАТО г.Североморск». 

 

 

 

____________________



Приложение № 2 
к Порядку  

 
 
 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН  
разработки разработки долгосрочного прогноза 

 
 

№ 
п/п 

Мероприятия 
Ответственный  
за исполнение 

Срок исполнения  
Получатель 
информации 

1. Сценарные условия социально-

экономического развития  

и основные параметры прогноза 

социально-экономического 

развития Мурманской области 

на долгосрочный период, формы 

и другие документы для разра-

ботки долгосрочного прогноза 
 

Администрация ЗАТО 

г.Североморск (отдел 

экономического 

развития админи-

страции ЗАТО 

г.Североморск) 

в течение 20 

рабочих дней с даты 

получения 

документов из 
Министерства 

развития Арктики и 
экономики 

Мурманской 
области 

субъекты 
прогнозирования 

2. Материалы для разработки 

проекта долгосрочного прогноза 

в соответствии с запросом адми-

нистрации ЗАТО г.Североморск 

(отдела экономического развития 

администрации ЗАТО г.Севе-

роморск) с пояснительной 

запиской 
 

субъекты 
прогнозирования 

в соответствии  
с запросом 

Администрация ЗАТО 

г.Североморск (отдел 

экономического развития 

администрации ЗАТО 

г.Североморск) 

3. Основные показатели по муни-

ципальному образованию  

для разработки прогноза 

социально-экономического 

развития Мурманской области 

на долгосрочный период (форма 

регионального прогноза) 
 

Администрация ЗАТО 

г.Североморск (отдел 

экономического 

развития админи-

страции ЗАТО 

г.Североморск) 

в соответствии  
с запросом 

Министерство развития 

Арктики и экономики 

Мурманской области 

4. Проект долгосрочного 

прогноза 

Администрация ЗАТО 

г.Североморск (отдел 

экономического 

развития админи-

страции ЗАТО 

г.Североморск) 

в год разработки 

проекта долго-

срочного прогноза 

Управление финансов 
администрации ЗАТО 

г.Североморск 

5. Проект долгосрочного 

прогноза 

Администрация ЗАТО 

г.Североморск (отдел 

экономического 

развития админи-

страции ЗАТО 

г.Североморск) 

в год разработки 

проекта долго-

срочного прогноза, 

до утверждения 

бюджетного прогноза 

муниципального 

образования  

на долгосрочный 

период 
 

Глава ЗАТО 
г.Североморск 

6. Долгосрочный прогноз Администрация ЗАТО 

г.Североморск (отдел 

экономического 

развития админи-

страции ЗАТО 

г.Североморск) 

в течение 3 рабочих 

дней со дня 

официального 

опубликования 

Управление финансов 
администрации ЗАТО 

г.Североморск 

 

Примечание:  

Сроки исполнения могут быть изменены с учетом внесения изменений в Бюджетный кодекс 

Российской Федерации и решение Совета депутатов муниципального образования ЗАТО г.Североморск 

«Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в ЗАТО г.Североморск». 

 

 

 

____________________ 

 

 



Приложение № 3 
к Порядку  

 
 
 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о проведении общественного обсуждения проекта 

среднесрочного прогноза (долгосрочного прогноза) 

 

 

Настоящим: ________________________________________________________________ 

(наименование разработчика) 

извещает о начале проведения общественного обсуждения и сбора замечаний  

и предложений заинтересованных лиц в отношении проекта: _____________________ 

___________________________________________________________________________ 
 

Замечания и предложения принимаются по адресу: 

___________________________________________________________________________ 

в т.ч. адрес электронной почты: _______________________________________________ 

Сроки приема замечаний и предложений: с _________________ по ________________. 

Информация о результатах проведения общественного обсуждения в форме итогового 

документа по результатам общественного обсуждения проекта документа в случае его 

составления будет размещена на сайте: _________________________________________ 

не позднее ______________. 

 

 

 

_______________________ 



Приложение № 4 
к Порядку  

 

 

 

ТАБЛИЦА 

учета замечаний и (или) предложений по результатам 

проведения общественного обсуждения проекта  

среднесрочного прогноза (долгосрочного прогноза) 
 

№ 

п/п 

Автор замечания, 

предложения 

(наименование юр. 

лица/Ф.И.О. физ. лица) 

Содержание 

замечания 

(предложения) 

Результат рассмотрения 

(учтено/отклонено  

с обоснованием) 

Примечание 

     

     

     

 

 

 

____________________ 

 



Приложение № 2 

к постановлению администрации 

ЗАТО г.Североморск 

от 09.09.2024 № 1491 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

разделов прогнозов социально-экономического развития  

муниципального образования городской округ ЗАТО г.Североморск на 

среднесрочный и долгосрочный периоды для предоставления в адрес 

Министерства развития Арктики и экономики Мурманской области 
 

№  

п/п 
Наименование раздела Ответственный исполнитель 

1. Демографические 

показатели 
 

Отдел экономического развития администрации ЗАТО г.Североморск 

2. Производство товаров  

и услуг 

Отдел экономического развития администрации ЗАТО г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства администрации ЗАТО 

г.Североморск 
 

3. Рынок товаров и услуг 
 

Отдел экономического развития администрации ЗАТО г.Североморск 

4. Малое и среднее 

предпринимательство 
 

Отдел экономического развития администрации ЗАТО г.Североморск 

5. Инвестиции и строительство Отдел экономического развития администрации ЗАТО г.Североморск 

Отдел архитектуры и градостроительства администрации ЗАТО 

г.Североморск 

Управление финансов администрации ЗАТО г.Североморск 
 

6. Сальдированный 

финансовый результат 

(прибыль, убыток) 

деятельности крупных  

и средних предприятий 
 

Отдел экономического развития администрации ЗАТО г.Североморск 

7. Труд и занятость Отдел экономического развития администрации ЗАТО г.Североморск 
 

8. Развитие социальной сферы Управление образования администрации ЗАТО г.Североморск 

Управление культуры, спорта, молодежной политики и междуна-

родных связей администрации ЗАТО г.Североморск 

Комитет по развитию городского хозяйства администрации ЗАТО 

г.Североморск 

Комитет имущественных отношений администрации ЗАТО 

г.Североморск 

Отдел по распределению жилой площади и переселению администрации 

ЗАТО г.Североморск 

Отдел архитектуры и градостроительства администрации ЗАТО 

г.Североморск 
 

9. Доходы бюджета Управление финансов администрации ЗАТО г.Североморск 
 

 
Примечание: при заполнении разделов прогноза ответственный исполнитель должен учитывать инфор-

мацию подведомственных учреждений, организаций, осуществляющих деятельность по курируемым 

сферам. 

 

 

 

____________________ 

 
 


